[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 14.12.2009                                                                                                          № 872-р

пгт. Березово
Об обеспечении доступа к информации о деятельности главы Березовского района, администрации Березовского района и ее структурных подразделений
  (заголовок с изменениями от 13.07.2021 № 531-р)

(с изменениями, внесенными распоряжением администрации от 13.12.2017 № 1051-р)

(с изменениями, внесенными распоряжением администрации от 31.01.2018 № 56-р)
(с изменениями, внесенными распоряжением администрации от 13.07.2021 № 531-р)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ                «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 09.02.2009 №8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», в целях реализации прав и законных интересов пользователей информацией, связанных с обеспечением  доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, для организации доступа к информации о деятельности главы района, администрации района:
1.
Утвердить Порядок организации доступа к информации о деятельности  главы района, администрации района и ее структурных подразделений согласно приложению 1.

2.
Утвердить Перечень информации о деятельности главы района, администрации района и её структурных подразделений, размещаемой в сети Интернет на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Берёзовского района согласно приложению 2.

3.
Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Жизнь Югры».

4.
Настоящее распоряжение вступает в силу с 1 января 2010 года.

5.
Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы района, управляющего делами Г.Г. Кудряшова.
(пункт 5 в ред. от 13.07.2217 № 531-р)
Глава Березовского района

                   В.Н. Мальцев
Приложение 1
  к   распоряжению администрации Березовского района
 от  14.12.2009  № 872-р
(с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
ПОРЯДОК

организации доступа к информации о деятельности

главы района, администрации района и ее структурных подразделений

I. Общие положения
1.1. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2006    № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления» и устанавливает общие требования к обеспечению доступа граждан и организаций к информации о деятельности главы Березовского района, администрации района и ее структурных подразделений, далее - администрации района  (за исключением сведений, отнесенных к информации ограниченного доступа).

II. Обеспечение доступа к информации
2.1.
Обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности  главы района, администрации  Березовского района осуществляется  должностными лицами и структурными подразделениями, ответственными за  предоставление и размещение информации,  в пределах полномочий, установленных  правовыми актами главы района, должностными регламентами.
III. Формирование и размещение информации

3.1.
Управляющий делами администрации района, информационно-аналитический отдел, отдел информатизации и защиты информации во взаимодействии с другими заинтересованными структурами, а также лицами,  ответственными за предоставление информации на официальный веб-сайт органов местного самоуправления Березовского района:

1)
формируют информационный ресурс, содержащий сведения о деятельности главы района, администрации района, к которому в соответствии с законодательством Российской Федерации должен быть обеспечен доступ граждан и организаций;

2)
размещают указанный информационный ресурс в сети Интернет, через центры общественного доступа, в иных отведенных для этих целей и доступных для граждан местах (в том числе путем своевременного направления в районную газету «Жизнь Югры» для обнародования (опубликования);
3)
предоставляют пользователям информацией по их запросу информацию о деятельности главы района, администрации района.

4)
размещают информацию в помещениях, занимаемых структурными подразделениями администрации района.
(пункт 3.1. с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
3.2.
Отдел информатизации и защиты информации, информационно-аналитический отдел размещают информационный ресурс, содержащий сведения о деятельности главы района, администрации района в международной компьютерной сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района по адресу: www.berezovo.ru.
(пункт 3.2. с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
 IV. Состав информационного ресурса

о деятельности главы района, администрации района
4.1.
Информационный ресурс о деятельности главы района, администрации района, открытый для доступа граждан и организаций, включает в себя:

1)
общую информацию справочного характера о деятельности главы района, администрации  района, в том числе  полное наименование, почтовый адрес, номера телефонов для справок, фамилии, имена и отчества должностных лиц, правовые акты;

2)
сведения о полномочиях должностных лиц, задачах и функциях структурных подразделений, а также перечень законов, правовых актов главы района, определяющих эти полномочия, задачи, функции;

3)
информацию о нормотворческой деятельности;
4)
информацию, которая подлежит обнародованию (опубликованию) в средствах массовой информации в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, уставом района, правовыми актами главы района;
5)
информацию о заседаниях и иных мероприятиях, проводимых главой района, в том числе информацию об официальных визитах, рабочих поездках главы района, заместителей главы района, официальных делегаций администрации района;

6)
информацию о взаимодействии главы района, администрации  района с органами государственной власти автономного округа, органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, органами местного самоуправления Березовского района и поселений, входящих в состав района, общественными объединениями, политическими партиями, профессиональными союзами и другими организациями;

7)
тексты официальных выступлений и заявлений главы района, заместителей главы района;

8)
информацию о результатах проверок, проведенных администрацией района в пределах ее полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в администрации  района и ее структурных подразделениях;

9)
статистическую информацию о деятельности администрации района, отчеты о деятельности главы района, администрации района;

10)
сведения об использовании главой  района, администрацией района, выделяемых бюджетных средств;

11)
информацию о кадровом обеспечении администрации района;
12)
информацию о работе администрации  района с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления.
4.2.
Состав информации, размещаемой в сети Интернет, определяется перечнем, утверждаемым правовым актом главы района.

V. Способы обеспечения доступа к информации

О деятельности главы района, администрации района

5.1.
Доступ к информации о деятельности главы района, администрации района обеспечивается следующими способами:

1)
обнародование (опубликование)  информации о деятельности главы района, администрации района в районной газете «Жизнь Югры», в иных средствах массовой информации (студия АТВ Березово);

2)
размещение информации о своей деятельности в международной компьютерной сети Интернет на официальном веб-сайте органов местного самоуправления Березовского района по адресу: www.berezovo.ru.

3)
размещение  информации о своей деятельности в помещениях, занимаемых администрацией района, структурными подразделениями администрации района, и в иных отведенных для этих целей и доступных для граждан местах;

4)
ознакомление пользователей информацией с информацией о деятельности главы района, администрации района в помещениях, занимаемых структурными подразделениями администрации района, а также через библиотечные и архивные фонды;
  5)
присутствие граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, на коллегиальных заседаниях, совещаниях, проводимых главой района в соответствии с Регламентом администрации района;

   6)
предоставление пользователям информацией по их запросу информации о деятельности главы района, администрации района в соответствии с Федеральным законом «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления».

VI. Форма предоставления информации

о деятельности главы  района, администрации района

6.1.
Информация о деятельности главы района, администрации района, предоставляется в устной форме и (или) в виде документированной информации, в том числе в виде электронного документа.
6.2.
При невозможности предоставления указанной информации в запрашиваемой форме информация предоставляется в том виде, в каком она имеется в администрации района.

6.3.
Информация о деятельности главы района, администрации района в   устной  форме   предоставляется   пользователям   информацией  во  время личного приема, прямого эфира с главой района, должностными лицами администрации района. Указанная информация предоставляется также по телефонам справочных служб, «горячей линии» либо по телефонам должностных лиц, уполномоченных главой района на ее предоставление.

6.4.
Информация о деятельности главы района, администрации района может быть передана по сетям связи общего пользования.

6.5.
Глава района, администрация района вправе не предоставлять информацию о своей деятельности по запросу, если эта информация опубликована в районной газете «Жизнь Югры» или размещена в сети Интернет на официальном сайте органов местного самоуправления Березовского района. В этом случае в ответе на запрос указывается средство массовой информации,  в котором опубликована запрашиваемая информация и (или) электронный адрес официального сайта, на котором размещена запрашиваемая информация.

VII. Контроль за обеспечением доступа к информации

о деятельности главы района, администрации района

7.1.
Контроль за обеспечением доступа к информации о деятельности главы района, администрации района осуществляется непосредственно главой района через управляющего делами, ответственного являющееся структурным подразделением ответственным за осуществление контроля.
(пункт 7.1. с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
7.2.
Управляющий делами информирует главу района о состоянии работы по обеспечению доступа граждан и организаций к информации о деятельности главы района, администрации района.

При осуществлении контрольных функций управляющий делами:

1)
в пределах своих полномочий запрашивает и получает в установленном порядке необходимую информацию и материалы от структурных подразделений и должностных лиц администрации района, руководителей учреждений, организаций, осуществляющих работу по обеспечению доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;

2)
направляет работу и принимает необходимые решения по организации доступа к информации о деятельности главы  района, администрации района;

3)
вносит вопросы, касающиеся обеспечения доступа к информации о деятельности главы района, администрации района, на рассмотрение главы района;

4)
обобщает и вносит предложения по вопросам улучшения работы, связанной с обеспечением доступа к информации о деятельности главы района, администрации района.

(пункт 7.2. с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
7.3.
По результатам осуществления контроля глава района в пределах своих полномочий принимает решения, в которых могут содержаться предложения о принятии мер по устранению нарушений, выявленных в ходе осуществления контроля, а также привлечению уполномоченных должностных лиц и  работников к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации.
VIII. Ответственность за обеспечение доступа

к информации

8.1.
Ответственность за своевременность предоставления, достоверность и полноту сведений о деятельности главы района, администрации района, за отсутствие в них информации, предназначенной для служебного пользования, несут в соответствии с законодательством Российской Федерации, правовыми актами главы района сотрудники структурных подразделений, ответственные за предоставление соответствующей информации.

8.2.
Ответственность за обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности главы района, администрации района, размещаемой в сети Интернет, несут заведующий отелом информатизации и защиты информации и заведующий информационно-аналитическим отделом, к информации, размещаемой в помещениях, занимаемых структурными подразделениями администрации района,- руководители этих структурных подразделений.

(пункт 8.2. с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
Управляющая делами

          О.Г. Есетова

Приложение 2
 к распоряжению администрации Березовского района
от  14.12.2009  № 872-р
(с изменениями от 13.12.2017 № 1051-р)
(с изменениями от 13.07.2021 № 531-р)
Перечень информации о деятельности главы района, администрации района и ее структурных подразделений, размещаемой на официальном  веб-сайте органов местного самоуправления

1.
Информация о главе района, администрации района и ее структурных подразделений, заместителях главы района (структура администрации, правовые акты, регламентирующие ее деятельность, должностные лица и их полномочия, время и место приема граждан, общая информация о структурных подразделениях, функции и задачи, подведомственные учреждения).
2.
Проект бюджета Березовского района на очередной финансовый год, бюджет Березовского района, отчет об исполнении бюджета Березовского района. Сведения об использовании главой  района, администрацией района, выделяемых бюджетных средств;
3.
Информация о нормотворческой деятельности администрации района, в том числе о проведении публичных слушаний и результатах публичных слушаний. Муниципальные нормативные правовые акты главы района, подлежащие официальному опубликованию.

4.
Тексты официальных выступлений и заявлений главы района, заместителей главы района. Сведения об официальных визитах и рабочих поездках  главы района, заместителей главы района. Информация о заседаниях и иных мероприятиях, проводимых главой района.
5.
Информация об экономической, социально-культурной деятельности района.

6. Информация о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Березовского района.
7.
Информация об участии администрации района  в целевых и иных программах.
8.
Сообщения о проведении торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельных участков или продаже права на заключение договора аренды земельных участков или предоставление земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

9.
Информация об обеспечении градостроительной деятельности в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации.

10.
Информация о кадровом обеспечении администрации Березовского района и ее структурных подразделений (порядок поступления граждан на муниципальную службу, сведения о вакантных должностях, квалификационные сведения, условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей).

11.
Информация о работе администрации района и ее структурных подразделений с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных  объединений,  государственных  органов, органов местного самоуправления, (в том числе порядок и время приема граждан главой района, должностными лицами администрации района, адреса, телефоны, адрес электронной почты (если имеется), номера телефонов структурного подразделения по работе с обращениями граждан и организаций, режим его работы).
12.
Информация о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности.

13.
Информация о результатах проверок, проведенных администрацией района, и результатах проверок, проведенных в администрации района.

14.
Статистическая информация. Ежегодные отчеты главы района, администрации района.
15. Информация о взаимодействии администрации района  с органами государственной власти автономного округа, органами местного самоуправления муниципальных образований автономного округа, органами местного самоуправления Березовского района, городских и сельских поселений, входящих в состав района, общественными объединениями, политическими партиями, профессиональными союзами и другими организациями.
(пункт 15 в ред. от 13.12.2017 № 1051-р)

16. Информация о порядке предоставления гарантированного перечня услуг по погребению и тарифах на такие услуги, порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела, перечне организаций и учреждений, осуществляющих деятельность по предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению по городскому поселению Березово.
(пункт 16 введен распоряжением от 13.12.2017 № 1051-р)
17. Информация о деятельности органов местного самоуправления по информированию граждан о правовых и организационных основах территориального общественного самоуправления (ТОС).
(пункт 17 введен распоряжением от 31.01.2018 № 56-р)

18. Информация о состоянии окружающей среды в Березовском районе (экологическая информация).
(пункт 18 введен распоряжением от 13.07.2021 № 531-р)
Управляющая делами

          О.Г. Есетова